



DECIZIA  
РЕШЕНИЕ

nr. \_\_\_\_\_  
din \_\_\_\_\_ 2023

Proiect

Cu privire la modificarea deciziei  
Consiliului mun. Bălți nr.14/34 din 26.12.2013

În temeiul art. 14 alin. (2) lit. q) din Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, art. 7 lit. j) din Legea cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246 din 23.11.2017; Hotărârii Guvernului nr. 1072 din 22.10.1998, Hotărârii Guvernului nr. 922 din 22.12.2020, statutului Î.M. „DRCD Bălți”, deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013, scrisorii administratorului Î.M. „DRCD Bălți” nr. 04-02/3344E din 17.08.2023 și în legătură cu necesitatea actualizării prețurilor pentru serviciile funerare de bază, -

Consiliul municipal Bălți DECIDE:

1. Anexele nr. 1, nr. 2 și nr. 3 la „Regulamentul privind modul de acordare serviciilor de funeralii pentru unele categorii de cetățeni, care locuiesc în mun. Bălți”, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013, se expun în redacție nouă, conform anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3.

2. Prezenta decizie intră în vigoare din data publicării.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de specialitate pentru activități economico-financiare; pentru gospodărie municipală, administrarea bunurilor și protecția mediului; pentru drept și disciplină.

Președintele ședinței a VII-a  
extraordinară a Consiliului mun. Bălți

Contrasemnează:

Secretarul Consiliului mun. Bălți \_\_\_\_\_

Irina Serdiuc

Anexa nr. 1  
la decizia Consiliului mun. Bălți  
nr. \_\_\_\_ din „\_\_\_\_” 2023

„Anexa nr. 1  
la Regulamentul privind modul de acordare serviciilor  
de funeralii pentru unele categorii de cetățeni, care  
locuiesc în mun. Bălți, aprobat prin  
decizia Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013

**Complexitatea serviciilor  
pentru funerarea veteranilor și invalizilor de război, Eroi ai Uniunii Sovietice, decorați cu  
ordinul „Slava” de toate grade, „Ordinul Republicii” și Ordinul „Ștefan cel Mare”**

Nr.	Denumire serviciilor și rechizitelor	Prețul în lei	
		În condițiile de iarnă /noiembrie- -martie/	În condițiile de vară /aprilie- octombrie/
1	Recepționarea comenzilor pentru organizarea funerarilor.	28	28
2	Săparea mormântului.	543	477
3	Prestarea sicriului capitonat.	2950	2950
4	Prestarea coroanei și panglicii cu inscripție.	225	225
5	Prestarea catafalcului pentru funerare pentru două ore.	402	382
6	Livrarea rechizitelor funerare cu catafalc în timp de o oră.	286	276
7	Acordarea crucii.	426	426
	<b>Total:</b>	<b>4860</b>	<b>4764</b>

Anexa nr. 2  
la decizia Consiliului mun. Bălți  
nr. \_\_\_\_ din „\_\_\_\_” \_\_\_\_ 2023

„Anexa nr. 2  
la Regulamentul privind modul de acordare serviciilor  
de funeralii pentru unele categorii de cetățeni, care  
locuiesc în mun. Bălți, aprobat prin  
decizia Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013

**Complexitatea serviciilor  
pentru funerarea veteranilor și invalizilor de război**

Nr.	Denumire serviciilor și rechizitelor	Prețul în lei	
		În condițiile de iarnă /noiembrie- -martie/	În condițiile de vară /aprilie- octombrie/
1	Recepționarea comenzilor pentru organizarea funerarilor.	28	28
2	Săparea mormintului.	543	477
3	Prestarea sicriului capitonat.	2950	2950
4	Prestarea coroanei și panglicii cu inscripție.	225	225
5	Prestarea catafalcului pentru funerare pentru două ore.	402	382
6	Livrarea rechizitelor funerare cu catafalc în timpul de o oră.	286	276
7	Acordarea crucii.	426	426
	<b>Total:</b>	<b>4860</b>	<b>4764</b>

Anexa nr. 3  
la decizia Consiliului mun. Bălți  
nr. \_\_\_\_ din „\_\_\_\_” 2023

„Anexa nr. 3  
la Regulamentul privind modul de acordare serviciilor  
de funeralii pentru unele categorii de cetățeni, care  
locuiesc în mun. Bălți, aprobat prin  
decizia Cosiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013

**Complexitatea serviciilor pentru funerarea persoanelor singuratic, care nu au rude sau  
tutelă, persoanelor decedate, care se află la morgă mai mult de 10 zile și nu sunt reclamate de  
rude, persoanelor decedate, fără adăpost, precum și a persoanelor, personalitatea cărora nu a  
fost stabilită la momentul înmormântării**

Nr.	Denumire serviciilor și rechizitelor	Prețul în lei	
		În condițiile de iarnă /noiembrie -martie/	În condițiile de vară /aprilie- octombrie/
1	Recepționarea comenzilor pentru organizarea funerarilor.	28	28
2	Săparea mormintului.	543	477
3	Acordarea complexului de servicii (livrarea sicriului la morgă, încărcarea, descarcarea, funerarea persoanei decedate, perfectarea documentelor).	112	112
4	Prestarea sicriului necapitonat.	1084	1084
5	Prestarea catafalcului pentru funerare pentru două ore.	402	382
6	Acordarea crucii.	426	426
	<b>Total:</b>	<b>2595</b>	<b>2509</b>

..



Nr. 04-02/3344E

« 17 » 08 2023 г.

Примару мун. Бэлць

гос. Григоришин Н.Н.

Секретарю Совета мун. Бэлць  
гос. Сердюк И.М.

МП «ДРСУ Бэлць» направляет в Ваш адрес Проекты Решений по внесению изменений по ценам на ритуальные товары (гроб и крест), предоставляемых в комплексе ритуальных услуг, предусмотренных «Положением о порядке предоставления ритуальных услуг некоторым категориям граждан, проживающим в муниципии Бэлць», утвержденного Решением Совета № 14/34 от 26 декабря 2013 г. На сегодняшний день стоимость креста и гроба, установленная Решением Совета № 14/34 от 26.12.2013 г. составляет соответственно 196 лей и 594 за 1 единицу. По новым ценам гроб уже стоит 1084 лей, а крест 426 лей.

Остальной спектр услуг (регистрация похорон, копка могил, катафалк и др.) выставляются по утвержденным расценкам, хотя они тоже уже требуют перерасчетов.

Просим Вас рассмотреть возможность возмещения стоимости предоставленных для похорон товаров (гроб и крест) и вынести данный вопрос на муниципальный совет для утверждение новых цен на гроб и крест, и следовательно установить новую стоимость комплекса ритуальных услуг.

Приложения:

1. Проект Решения с Приложением №1, №2, №3 – на румынском языке
2. Проект Решения с Приложением №1, №2, №3 – на русском языке
3. Обоснование к Проекту Решения

Администратор  
ÎM «DRCD Bălți»

Исполнитель

Почапинская И. (+373 698-34412)



Журавец С. Г.



## ОБОСНОВАНИЕ

### к проекту решения Совета муниципия Бэлць «О внесении изменений в Решение Совета № 14/34 от 26.12.2013 г.»

Данный проект решения разработан в соответствии со ст. 7 пункта (j) Закона РМ № 246 от 23.11.2017г. «О государственных и муниципальных предприятиях»; с Постановлением Правительства РМ № 1072 от 22.10.1998г.; с Постановлением Правительства РМ № 922 от 22.12.2020г.; с уставом МП "ДРСУ Бэлць", решением Муниципального Совета Бэлць № 14/34 от 26.12.2013г.,

Предлагаемые для утверждения новые цены на предоставление гроба и креста, входящих в комплекс ритуальных услуг, предусмотренных Приложением № 2 «Положение о порядке предоставления ритуальных услуг некоторым категориям граждан, проживающим в муниципии Бэлць», которые рассчитаны и обновлены в соответствии с новыми закупочными ценами.

#### Комплекс ритуальных услуг для захоронения ветеранов и инвалидов войны - Героев Советского Союза, награжденных орденами «Славы» всех степеней, «Орденом Республики» и «Штефан чел Маре»

№	Наименование ритуальных услуг и реквизитов	Цена в леях	
		в зимних условиях	в летних условиях
		/ноябрь-март/	/апрель-октябрь/
1	Прием заказа на проведение похорон	28	28
2	Копка могилы	543	477
3	Предоставление гроба с обивкой	2950	2950
4	Предоставление венка и ленты с надписью	225	225
5	Предоставление катафалка для проведения похорон на 2 часа	402	382
6	Доставка ритуальных принадлежностей автокатафалком 1 час	286	276
7	Предоставление креста	426	426
	<b>ИТОГО:</b>	<b>4860</b>	<b>4764</b>

**Комплекс ритуальных услуг  
для захоронения ветеранов и инвалидов войны**

№	Наименование ритуальных услуг и реквизитов	Цена в леях	
		в зимних условиях	в летних условиях
		/ноябрь-март/	/апрель-октябрь/
1	Прием заказа на проведение похорон	28	28
2	Копка могилы	543	477
3	Предоставление гроба с обивкой	2950	2950
4	Предоставление венка и ленты с надписью	225	225
5	Предоставление катафалка для проведения похорон на 2 часа	402	382
6	Доставка ритуальных принадлежностей автокатафалком 1 час	286	276
7	Предоставление креста	426	426
	<b>ИТОГО:</b>	<b>4860</b>	<b>4764</b>

**Комплекс ритуальных услуг для захоронения умерших, не имеющих родственников или опекунов, умерших лиц, тела которых находятся в морге и не востребованы родственниками более 10-ти дней, умерших лиц, не имеющих определенного места жительства, а также умерших лиц, личность которых, на момент захоронения, не установлена**

№	Наименование ритуальных услуг и реквизитов	Цена в леях	
		в зимних условиях	в летних условиях
		/ноябрь-март/	/апрель-октябрь/
1	Оформление заказа на проведение похорон	28	28
2	Копка могилы	543	477
3	Предоставление комплекса услуг (доставка гроба в морг, погрузка, разгрузка покойника, захоронение, оформление документов)	112	112
4	Предоставление гроба без обивки	1084	1084
5	Предоставление автокатафалка для проведения похорон 2 часа	402	382
6	Предоставление креста	426	426
	<b>ИТОГО:</b>	<b>2595</b>	<b>2509</b>

---

11



Проект решения подготовлен бухгалтерией  
МП «ДРСУ Бэлць».

К проекту прилагаются подтверждающие документы (калькуляции и налоговые накладные на закупку товаров:

1. НН № ААМ0816996 от 20.10.2022 г. + калькуляция от 20.10.2022 г.
2. НН № ААМ0816986 от 25.08.2022 г. + калькуляция от 05.08.2022 г.
3. НН № ААМ0816953 от 14.06.2022 г. + калькуляция от 24.06.2022 г.

Учитывая вышеизложенное, данный вопрос предлагается включить в повестку дня заседания Совета муниципия Бэлць для его рассмотрения и принятия соответствующего решения.

Администратор МП «ДРСУ Бэлць

Журавец С.Г.

Исп. Экономист Почапинская И.А.

---



FACTURĂ FISCALĂ  
Серия, Nr. AAM0816996  
Серию №

Data eliberării / data livrării Дата выписки / дата поставки		20.10.2022 / 20.10.2022		8. Foaia de parcurs Путевой лист		Seria Nr.DAA 32449085 data 20.10.22						
1. Furnizor: Поставщик		"Compalina-Nord" SRL, Balti, str. Ostrovski, nr. 46, of. 23, c/d MD16FT222420400515007498, cod FTMDMD2X		9. Transportator: SRL "Compalina-Nord" Перевозчик		c./Jnr.TVA ф.к./код НДС 1006602009750 / 1202472						
2. Cumpărător: Покупатель		Directia reparatii si constructii Drumuri Balti IM, Balti str.Decebal 126, c/d MD61CM000225104980440715, cod CMTBMD2X508				c./Jnr.TVA ф.к./код НДС 1006602009750 / 1202472						
3. Delegatie: Доверенность		Seria Nr. DAA 30544931 data 20.10.22, Vatamaniuc L.		4. Documente anexate: Прилагаемые документы		c./Jnr.TVA ф.к./код НДС 1011602002506 / 1202483						
5. Punct incarcare: Пункт погрузки		Balti, str. Senalia 2		6. Punct descarcare: Пункт разгрузки		Balti str. Decabal 126						
10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfii Наименование товаров, услуг и коменклатурный код товара		10.2 Unitatea de masura Единица измерения	10.3 Cantitatea marfurilor, volumul serviciilor Кол-во товара, объем услуг	10.4 Pretii unitare fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леа	10.5 Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леа	10.6 Cota TVA Ставка НДС %	10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леа	10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, леа	10.9 Alta informatie Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Numar locuri Кол-ство мест	10.12 Masa bruta, tone Масса брутто
Grob Эконом 2.00*0.7 m		buc.	10	750.00	7500.00	-	-	7500.00	-	n/a	-	-
Grob 2.00*0.7 m		buc.	12	890.00	10680.00	-	-	10680.00	-	n/a	-	-
Grob 2.00*0.7 m		buc.	5	1350.00	6750.00	-	-	6750.00	-	n/a	-	-
Grob sosna laciruvannye 2.05*0.68		buc.	1	3600.00	3600.00	-	-	3600.00	-	n/a	-	-
Grob sosna obbitый		buc.	2	2450.00	4900.00	-	-	4900.00	-	n/a	-	-
grob sosna obbitый Modelь №8 C		buc.	1	2850.00	2850.00	-	-	2850.00	-	n/a	-	-
Soroala 130		buc.	5	250.00	1250.00	-	-	1250.00	-	n/a	-	-
Soroala 180		buc.	8	250.00	2000.00	-	-	2000.00	-	n/a	-	-
Cos 180		buc.	4	250.00	1000.00	-	-	1000.00	-	n/a	-	-
Cos 200		buc.	3	250.00	750.00	-	-	750.00	-	n/a	-	-
Cos mediu 270		buc.	5	350.00	1750.00	-	-	1750.00	-	n/a	-	-
11. TOTAL (pe pagina)				43030.00	X	-	-	43030.00	X	X	X	-
12. TOTAL (pe factura fiscala)				43030.00	X	-	-	43030.00	X	X	X	-
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен				Director firma / Junghina Alexandr Evgheni								
14. Predat bunurile (serviciile): Сдан материальные ценности (услуги)				Functia, numele, prenumele si semnatura/Должность, фамилия, имя и подпись Director firma Junghina Alexandr Evgheni								
LS M.P.				Functia, numele, prenumele si semnatura/Должность, фамилия, имя и подпись								
15. Primit bunurile intermediariu (transportatorului): Принят материальные ценности посредник (перевозчик)				Functia, numele, prenumele si semnatura/Должность, фамилия, имя и подпись								
16. Predat bunurile intermediariu (transportatorului): Сдан материальные ценности посредник (перевозчик)				Functia, numele, prenumele si semnatura/Должность, фамилия, имя и подпись								
17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului: Принят материальные ценности (услуги) покупатель				Functia, numele, prenumele si semnatura/Должность, фамилия, имя и подпись Vatamaniuc L.								

APROBAT :  
S. Juravet  
20.10. a.2022

**CALCUL**

Marfa cu destinație funerară  
conform f/f Nr AAM0816996;Nr AAM0816996 din 20.10.2022

Nr	Denumirea marfii	U.M	Cantitate	Preț de procurare	Suma	Cheltuieli de stocare și transportate							Cheltuieli la stocare% (p6-p14)/p6	Prețul furnizării cu cheltuieli de stocare și transportare	Prețul comercială cu marja comercială (c1)	Prețul / unitate cu marja comercială (c2)	Prețul stabilit pentru vânzare (1 unitate în lei)		
						Cheltuieli de transportare			Cheltuieli de descarcare										
						Tempul de lucru (ore)	Prețul cu TVA h-ut	Total	Tempul de lucru h-som	numarul de muncitori	Salariu terfifer pe ora (inci 24%)	Total						Total (lei)	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	18	19	20	
f/f Nr AAM0816996																			
1	Secriu Econom 2,00*0,7m	buc	10	750,00	7500,00										7513,99	10835,17	1083,517	1 084,00	
2	Secriu 2,00*0,7m	buc	12	890,00	10680,00										10699,9	15429,29	1285,7738	1 224,00	
3	Secriu 2,00*0,7m	buc	5	1350,00	6750,00										6762,59	9751,655	1950,331	1 950,00	
4	Secriu pin lacuit 2,05*0,68	buc	1	3600,00	3600,00										3606,71	4760,863	4760,8635	4 760,00	
5	Secriu pin tapijate	buc	2	2450,00	4900,00										4909,14	5900,786	2950,3929	2 950,00	
6	Secriu pin tapijate Model Nr8 C	buc	1	2850,00	2850,00	0	0	0	1	2	40,13	80,26	80,26	1,00187	2855,32	3440,656	3440,6556	3 440,00	
7	Corona 130	buc	5	250,00	1250,00										1252,33	1806,964	361,39282	361,00	
8	Corona180	buc	8	250,00	2000,00										2003,73	2891,143	361,39282	361,00	
9	Cos 180	buc	4	250,00	1000,00										1001,87	1447,579	361,89475	361,00	
10	Cos200	buc	3	250,00	750,00										751,399	1084,178	361,39282	361,00	
11	Cos mediu	buc	5	350,00	1750,00										1753,26	2524,479	504,89588	505,00	
Total					43030,00														
f/f Nr AAM0816997																			
1	Cruce	buc	10	183,33	2200,00	1	230	230	1	2	40,13	80,26	310,26	1,03629	2279,2	2753,274	275,32736	275,00	
2	Cruce -210	buc	10	262,50	3150,00										3263,4	3899,763	389,9763	390,00	
3	Cruce 212	DUC	10	266,67	3200,00										3315,2	4021,338	402,13376	402,00	
Total					8550,00														

maistri sectorului serviciu ritual IM DRCD Bati *A. Guțan* A.Guțan

sef SP *O. Boico* O.Boico



FACTURĂ FISCALĂ  
FISCAL CODE DOCUMENT

Seria, Nr. AAM0816986  
Cadastr. Nr.

Formular tipizat  
Anexa 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al RM  
nr.118 din 28.08.2017

Типовая форма  
Приложение 1 к приказу Министерства Финансов РМ  
№ 118 от 28.08.2017

Data eliberării / data livrării: 25.08.2022 / 25.08.2022  
8. Foala de parcurs: Путевоы лист  
9. Transportator: SRL "Compalina-Nord"  
1. Furnizor: "Compalina-Nord" SRL, Balti, str. Ostrovski, nr. 46, of. 23, c/d MD16FT222420400515007498, cod  
2. Cumpărător: Direcția reparații și construcții Drumuri Balti IM, Balti str. Decebal 126, c/d  
3. Delegație: Seria Nr. DAA 30544921 data 23.08.22, Vatamaniuc L.  
5. Punct încărcare: Balti, str. Senala 2  
6. Punct descărcare: Balti str. Decebal 126  
4. Documente anexate: -

10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12
Denumirea marfurilor, serviciilor și cod nomenclator al marfii	Unitatea de masura	Cantitatea marfurilor	Pret unitar	Valoarea totala	Cota TVA	Suma totala a TVA, lei	Valoarea marfurilor, serviciilor, lei	Alta informatie	Tip ambalaj	Numar locuri	Masa bruta
Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара	Единица измерения	Кол-во товара, объем работ	Цена единицы без НДС, леа	Общая сумма без НДС, леа	Ставка НДС %	Общая сумма НДС, леа	Стоимость товаров, услуг, леа	Другая информация	Тип упаковок	Количество мест	Масса брутто
Krest-210	buc.	20	245.83	4916.67	20%	983.33	5900.00	-	n/a	-	-

11. TOTAL (pe pagina)  
12. TOTAL (pe factura fiscala)  
13. Permis eliberare  
14. Predat bunurile (serviciile)  
15. Primit bunurile intermediarului (transportatorului)  
16. Predat bunurile intermediarului (transportatorului)  
17. Primit bunurile (serviciile) cumparatorului

Director firma / Junghina Alexandr Evghenii  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись  
Director firma Junghina Alexandr Evghenii  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись  
Functia, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись

Stampa: REPUBLICA MOLDOVA, SERIA NR. 0000009750, 25.08.2022, AAM0816986

M.P.



**CALCUL**  
**Marfă cu destinație funerară**  
conform facturilor fiscale nr. AAM0816983 din 23.08.2022 și nr. AAM0816986 din 25.08.2022

n d/r	Denumirea marfii	Un. de măsură	Cantitatea	Prețul de procurare (1 unitate în lei)	Suma (lei)	Cheltuieli de stocare și transportare							Total cheltuieli (lei)	cheltuieli la stocare (p.6-p.14)/ p.6	Prețul furnizării cu cheltuieli de stocare și transportare (lei)	Marja comercială %	Prețul furnizării cu marja comercială (lei)	Prețul 1 unitate cu marja comercială (lei)	Prețul stabilit pentru vânzare (1 unitate în lei)
						Cheltuieli la transportare			Salariu muncitorilor la descărcare										
						timp ul de lucru (ore)	pret ul cu tura (m/h)	total (lei)	timp ul de lucru (ore)	nu mă rul de muc nici tori	salariu tarifar pe oră (incl 24%)								
						7	8	9	10	11	12	13							
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20
2	Cruce 210	buc	20	295,0	5 900,00	1	225	225	1	2	40,13	80,253	305,36	35,06%	7968,54	7%	8 526,34	426,32	426
	<b>Total AAM08169 83 din 23.08.2022</b>				<b>5 900,00</b>												<b>8 526,34</b>		
2	Cruce 210	buc	20	295,0	5 900,00	1	#	#	1	2	40,13	80,253	305,36	35,06%	7968,54	7%	8 526,34	426,32	426
	<b>Total AAM0816896 din 25.08.2022</b>				<b>5 900,00</b>												<b>17 052,68</b>		

Economist

Mastru Serviciul Municipal Ritual

Rusu N. A.

Guțanu A.



FACTURĂ FISCALĂ  
Серия, Nr. AAM0816953

8. Foala de parcurs Путевой лист		самовывоз										
9. Transportator: SRL "Compalina-Nord" Перевозчик		c.f./nr. TVA ф.к./код НДС 1006602009750 / 1202472										
1. Furnizor: Поставщик "Compalina-Nord" SRL, Balti, str. Ostrovski, nr. 46, of. 23, c/d MD16FT222420400515007498, cod FTMDMD2X		c.f./nr. TVA ф.к./код НДС 1006602009750 / 1202472										
2. Cumpărător: Покупатель Directia reparatii si constructii Drumuri Balti IM, Balti str. Decabal 126, c/d MD61CM000225104980440715, cod CMTBMD2X508		c.f./nr. TVA ф.к./код НДС 1011602002506 / 1202483										
3. Delegatie: Доверенность Seria Nr. DAA 30544909 data 06.06.22, Vatamaniuc L.		4. Documente anexate: Прилагаемые документы										
5. Punct încărcare: Пункт погрузки Balti, str. Senala 2		6. Punct descărcare: Пункт разгрузки Balti str. Decabal 126										
10.1 Denumirea marfurilor, serviciilor si cod nomenclator al marfii Наименование товаров, услуг и номенклатурный код товара		10.2 Unitatea de masura Единица измерения	10.3 Cantitatea marfurilor, volumul serviciilor Количество товара, объем услуг	10.4 Prei unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леа	10.5 Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леа	10.6 Cota TVA Ставка НДС %	10.7 Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леа	10.8 Valoarea marfurilor, serviciilor, lei Стоимость товаров, услуг, леа	10.9 Alta informatie Другая информация	10.10 Tip ambalaj Тип упаковки	10.11 Numar locuri Количество мест	10.12 Masa bruta, tone Масса брутто
Гроб Эконом 2.00*0.7 m		buc.	40	750	30000.00	-	-	30000.00	-	n/a	-	

11. TOTAL (pe pagină)	30000.00	X	-	30000.00	X	X	X	-
12. TOTAL (pe factura-fiscală)	30000.00	X	-	30000.00	X	X	X	-

13. Permis eliberare: Отпуск разрешен	Director firma / Junghina Alexandr Evghenii Funcția, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись
14. Predat bunurile (serviciile): Сдан материальные ценности (услуги)	Director firma Junghina Alexandr Evghenii Funcția, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись
15. Primit bunurile intermediarului (transportatorului): Принят материальные ценности посредником (перевозчик)	- Funcția, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись
16. Predat bunurile intermediarului (transportatorului): Сдан материальные ценности посредник (перевозчик)	- Funcția, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись
17. Primit bunurile (serviciile) cumpărătorului: Принят материальные ценности (услуги) покупатель	Vatamaniuc L. Funcția, numele, prenumele si semnatura/Dолжность, фамилия, имя и подпись



Aprob: *[Signature]*  
Administrator  
IM "DRCD Balii"  
Juraveț S.

**CALCUL**  
Marfă cu destinație funerară

conform facturilor fiscale nr. AAM0816949 din 06.06.2022, nr. AAM0816950 din 06.06.2022 și nr. AAM0816953 din 14.06.2022

n d/r	Denumirea marfii	Un. de măsură	Cantitatea	Prețul de procurare (1 unitate în lei)	Suma (lei)	Cheltuieli de stocare și transportare							Total cheltuieli (lei)	Cheltuieli la stocare % (p-6-p.14/p.6)	Prețul furnizării cu cheltuieli de stocare și transportare (lei)	Marja comercială %	Prețul furnizării cu marja comercială (lei)	Prețul 1 unitate cu marja comercială (lei)	Prețul stabilit pentru vânzare (1 unitate în lei)
						Cheltuieli la transportare			Salariu muncitorilor la descărcare										
						timp ul de lucru (ore)	pret ul cu taxa (m/h)	total (lei)	timp ul de lucru (ore)	nu mă rul de muc tori	salariu tarifar pe oră (incl 24%)	total (lei)							
1	Sicriu Econom 2,00*0,7 m	buc	40	750,0	30 000,00	1	225,11	225,11	1	2	40,13	80,253	305,36	35,06%	40518	7%	43 354,26	1083,86	1084
<b>Total AAM0816953 din 14.06.2022</b>					<b>30 000,00</b>												<b>43 372,26</b>		
2	Coroană funerară 200	buc	20	250,0	5 000,00									35,06%	6753	7%	7 225,71	361,29	361
3	Coroană funerară 300	buc	6	380,0	2 280,00									35,06%	3079,37	7%	3 294,92	549,15	549
4	Coroană coș 500	buc	6	600,0	3 600,00	1	225	225	1	2	40,13	80,253	305,36	35,06%	4862,16	7%	5 202,51	867,09	867
5	Coroană coș mare 450	buc	2	550,0	1 100,00									35,06%	1485,66	7%	1 589,66	794,83	795
6	Coroană 450	buc	6	550,0	3 300,00									35,06%	4456,98	7%	4 768,97	794,83	795
<b>Total AAM08169249 din 06.06.2022</b>					<b>15 280,00</b>												<b>22 081,77</b>		
1	Cruce 185	buc	10	245,0	2 450,00									35,06%	3308,97	7%	3 540,60	354,06	354
2	Cruce 230	buc	10	415,0	4 150,00	1	225,11	225,11	1	2	40,13	80,253	305,36	35,06%	5604,99	7%	5 997,34	599,73	600
<b>Total AAM0816850 din 06.06.2022</b>					<b>6 600,00</b>												<b>9 537,94</b>		

Economist

*[Signature]*

Mastru Serviciul Municipal Ritual

Rusu N. A.

*[Signature]*



AVIZ  
referitor la proiectul de decizie a  
Consiliului Local al Municipiului Bălți

**„Cu privire la modificarea deciziei  
Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013”**

*Inițiator proiect – Primarul mun. Bălți*

*Autor proiect – Î.M. „Direcția Reparații și Construcții Drumuri Bălți”*

*Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie și finalitățile urmărite:*

Temei de fapt pentru modificarea deciziei Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013 servește scrisoarea administratorului Î.M. „DRCD Bălți” nr. 04-02/3344E din 17.08.2023 (nr. de intrare 03-11/2910 din 17.08.2023) prin care se solicită Consiliului mun. Bălți modificarea și ajustarea prețurilor pentru serviciile funerare în acord cu situația la zi în domeniul respectiv și cu legislația în vigoare.

*Principalele prevederi ale proiectului de decizie:*

Proiectul de decizie prevede modificarea și expunerea în redacție nouă a anexelor nr. 1, nr. 2 și nr. 3 la „Regulamentul privind modul de acordare serviciilor de funeralii pentru unele categorii de cetățeni, care locuiesc în mun. Bălți”, aprobat prin decizia Consiliului municipal Bălți nr. 14/34 din 26.12.2013.

*Cadrul normativ relevant pentru elaborarea proiectului de decizie:*

Legea privind administrația publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, care la art. 14 alin. (2) lit. q) prevede următoarele: „Articolul 14. Competențele de bază ale consiliilor locale ... (2) Pornind de la domeniile de activitate ale autorităților administrației publice locale de nivelul întâi stabilite la art.4 al Legii privind descentralizarea administrativă, consiliul local realizează următoarele competențe: ... q) aprobă, în condițiile legii, norme specifice și tarife pentru instituțiile publice și serviciile publice de interes local din subordine, cu excepția tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu energie termică și de alimentare cu apă tehnologică, inclusiv aprobă cerințe privind regimul de lucru al întreprinderilor comerciale și de alimentație publică, indiferent de tipul de proprietate și forma juridică de organizare, precum și al persoanelor fizice care practică comerțul;

Legea cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală nr. 246 din 23.11.2017, care la art. 7 alin. (2) lit. j) prevede următoarele: „Articolul 7. Fondatorul ... (2) Fondatorul are următoarele atribuții: ... j) coordonează, în cazul întreprinderii de stat, și aprobă, în cazul întreprinderii municipale, nomenclatorul și tarifele la serviciile prestate, cu excepția celor stabilite de actele normative în vigoare;”;

Hotărârea Guvernului nr. 1072 din 22.10.1998 „Despre aprobarea Regulamentului cu privire la cimitire”, care reglementează modul înființării, extinderii, închiderii, lichidării și administrării cimitirelor, precum și modul rezervării locurilor pentru înmormântarea și reînmormântarea decedaților,



executării lucrărilor în cimitire iar la punctul 14 din Regulament prevede următoarele: „14. Tarifele pentru rezervare, precum și pentru alte servicii funerare se aprobă de către organele administrației publice locale.”;

Hotărârea Guvernului nr. 165 din 09.03.2010 „Cu privire la cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real” prin care este stabilit cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real (la întreprinderi, organizații, instituții cu autonomie financiară, indiferent de tipul de proprietate și forma de organizare juridică). *Notă: Cuantumul salariului stabilit în Hotărârii Guvernului nr. 165 din 09.03.2010 se include în prețurile pentru serviciile funerare.*

Având în vedere existența cadrului normativ necesar pentru examinarea chestiunii în cauză, proiectul de decizie **este recomandat** pentru examinare în cadrul ședinței Consiliului Local al Municipiului Bălți.

Șef Direcție juridică



Vitalie Balan

21.08.2023